DECRETO 19.170, DE 08 DE OUTUBRO DE 2015.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal,  no valor de R$ 23.366.111,59
(vinte e três milhões, trezentos e sessenta e
seis mil , cento e onze reais e cinqüenta e
nove centavos).

O PREFEITO  MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade
com o  que  dispõe a alínea a, b,  c e h do inciso I  do art. 3º, da lei nº 11.748 de 29
de dezembro de 2014,

 D E C R E T A :

Art. 1º   Ficam abertos créditos suplementares, no valor total de R$
23.366.111,59(vinte e três milhões, trezentos e sessenta e seis mil,  cento e onze
reais e cinqüenta e nove centavos), de acordo com o demonstrativo abaixo, que
expõem as classificações orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos
recursos:

 PROGRAMA: 153-Qualif ica Poa
 Crédito: 0400-17.0512.153.2797-MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE
  DRENAGEM PLUVIAL
 Órgão Executor-DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 423.100,00
 Recurso:Programa:9999-RESERVAS
 Órgão Executor-RC/RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 2200-99.0999.9999.9999-RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 9999-RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA
 DO RPPS R$ 423.100,00

 PROGRAMA: 156-Porto da Igualdade
 Crédito: 2500-08.0242.156.1687-EVENTOS ALUSIVOS A PESSOAS COM
  DEFICIÊNCIA-PCDS
 Órgão Executor-SMACIS/SECRETARIA MUNICIPAL DE
 ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO SOCIAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 3.520,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor-SMACIS/SECRETARIA MUNICIPAL DE
 ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO SOCIAL
 2500-08.0242.154.1327-FORMAÇÃO DE ATLETAS PARALÍMPICOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 3.520,00

 PROGRAMA: 161-Gestão Total
 Crédito: 2100-28.0843.161.9050-DÍVIDA INTERNA-EGM
 Órgão Executor-EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

 3290-JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA R$ 14.848.350,39
 Recurso:SUPERAVIT FINANCEIRO R$ 14.848.350,39

 Crédito: 2100-28.0843.161.9050-DÍVIDA INTERNA-EGM
 Órgão Executor-EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 4690-AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA R$ 6.030.865,20
 Recurso:SUPERAVIT FINANCEIRO R$ 6.030.865,20

 PROGRAMA: 162-Você Servidor
 Crédito: 1502-12.0272.162.2667-OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS –
  SMED–ENSINO REGULAR
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 3191-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 2.060.276,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 1502-12.0361.161.2563-MANUTENÇÃO FUNDAMENTAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 412.000,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 1502-12.0365.161.2565-MANUTENÇÃO INFANTIL
 4490-INVESTIMENTOS R$ 1.648.276,00

 Art. 2º   Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 08 de outubro de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 08 de outubro de
2015.

José Fortunati,
Prefeito.

Izabel Christina Cotta Matte,
Secretária Municipal de Planejamento
Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se.

Ronaldo Lopes Garcia,
Secretário Municipal de Gestão, em exercício.

		2015-10-14T10:08:25-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068